
Otázka č. 8., 11.

DANĚ přímé a nepřímé
Pomocí daní se zdaňují příjmy a majetek a spotřeba obyvatelstva.
Daně jsou hlavním příjmem státního rozpočtu (SR). Z daní ( výdaj SR ) se vyplácí : 
- mzdy ve státní sféře
-mandatorní výdaje ( důchody, mateřská….)
Daň vybírá správce daně : finanční úřad a celní úřad.
Zdaňovacím obdobím je jeden kalendářní rok.
Od daně jsou osvobozeny : dary do 15 tis a veškeré dědění.
Daně přímé – zdaňují příjmy a majetek. Podáváme daňové přiznání a je nutné ho zaplatit 
ve stanoveném termínu ( penále ).
- daň z příjmu FO a PO
- daň z nemovitostí ( a jejich nabytí )
- silniční daň
Daně nepřímé – jsou obsaženy v cenách výrobků a služeb
- DPH – tři sazby 21%, 15%, 10%
- spotřební daň
- ekologická daň
 
Otázky

1.Proč hovoříme o dani přímé X nepřímé
2.Uveďte příklad mzdy vyplácené ve státní sféře
3.Uveďte příklad k jednotlivým sazbám DPH
4.Uveďte, kde se používá spotřební daň a proč je tak vysoká? ( až 50% ceny 
zboží )
5.Jestliže jsem bezdomovec, bez majetku, bez příjmu ( nic nemám ), platím daně? 
Jestliže ano, jaké?
6.Jaký je rozdíl mezi poplatníkem a plátcem daně?



Otázka č. 12

Pracovní úrazy
Pracovní úrazy – poškození zdraví způsobené při výkonu práce. Nesmí být porušena ,, 
bezpečnost a ochrana zdraví při práci,, či úraz v opilosti.
Zaměstnanec má nárok na:
- náhradu rozdílu mezi nemocenskou a průměrným platem před úrazem
- náhradu za bolest a ztížené společenské uplatnění ( soud )
- náhradu nákladů na léčení ( léky, lázně )
- náhradu věcné škody ( oděv, hodinky…)
 
Otázky

1.Jestliže jsem přišel cestou do práce k úrazu, je zaměstnavatel povinen mi zaplatit
náhradu škody za zničený oděv? ( Jestliže ano proč? )
2.Jestliže přijdu do práce pod vlivem a dojde k úrazu, mám právo na náhradu 
škody? ( ano – proč? )
3.Jestliže dojde k úrazu na pracovišti po skončení pracovní doby, proplatí mi 
zaměstnavatel ošetření? ( ano – proč? )
4.Mají mladiství  hmotnou odpovědnost? Např. po skončení směny chybí 
v pokladně peníze. Kdo je mladiství ?


